Seznam rukopisů

sigla	signatura a umístění rukopisu
A	IX E 4, Národní knihovna České republiky
B	C 5, Státní oblastní archiv v Třeboni
C	A 18, Státní oblastní archiv v Třeboni
D	XI D 6, Národní knihovna České republiky

Seznam zkratek užitých v přepisu

corr.	correctum
em.	emendavi
in marg.	in margine
in marg inf.	in margine inferiore
in marg. sin.	in margine sinistro
om.	omisit, omissum
suprascr.	suprascriptum

⁵⁷Tato pravidla nebyla nikdy vydána, jejich obsáhlý výběr uvádějí Dalibor Havel a Helena Krmíčková ve své publikaci *Paleografická čítanka*, srv. HAVEL; KRMÍČKOVÁ 2014: 89–96.

Seznam listů obsažených v jednotlivých rukopisech⁵⁸

rukopis	1. část	2. část	3. část
B	12, 28–35	3, 7, 8, 10–15	3, 4, 9, 10, 15
C	20, 22–35	1–7	-
D	5, 18, 20, 21, 24, 25, 34, 35	1, 2, 8–13	1, 2, 11

⁵⁸Uvádím jen ta diktamina, která jsou součástí přepisu.

<1.>

A 114r

10 | Hic auctor ponit primam formam in ordine huius libri
totalis et est ex parte filii studentis ad ipsum patrem, in qua
filius rogat sibi aliquod pecuniale subsidium tribui, ut inceptum
studium possit fine laudabili terminare, dicens sic Obediencia
filiali. NOTA ubi dicitur ‚obediencia‘, tangitur salutatio, et
dicitur salutatio quasi salutis adopcio. Item ubi dicitur ‚quia
vestra me paternitas‘, tangitur narratio, et narratio est rei geste
vel gerende expositio. NOTA ubi dicitur ‚flosculis‘, ibi auctor
loquitur methaphorice; documenta enim possunt dici flosculi,
quia sicut flores bonum odorem reddunt, ita homo debet
documentis seu scienciis redolere. Unde obediencia componitur
ab ‚ob‘ et ‚audiencia‘. NOTA ‚gimnasium‘ dicitur a ‚gimnos‘
Grece, quod est ‚nudum‘ Latine, et est proprie locus, ubi
antiquitus nudi pugnaverunt; wersus:

20 | Gimnasium locus est, ubi nudum ludere mos est.
Et ponitur pro loco studii et quandoque pro studio, ut hic in
littera. NOTA conclusio et dictamen est oratio, per quam finem
componimus competentem, sicut potest tali modo formari per
hoc exemplum: Pro quo vobis faciemus recompensam similem
vel maiorem etc. tantum vult.

Obediencia filiali cum salutis firmitate
precognitis.

Quia vestra me paternitas flosculis
gimnaziorum disposuit inherere, que nulla
subterfugii occasione instigante interrumpi ac
subduci hucusque solebant, unde scriptotenus
cordis cum affectu pro summula pecuniarum

23 Obediencia] id est subiectione vel subiugacione | salutis] sanitatis
firmitate] robore 24 precognitis] premissis 25 me] scilicet tuum filium
paternitas] genitura ipsius | flosculis] ornatibus 26 gimnaziorum]
studiorum vel exercitiorum | disposuit] ordinavit | inherere] insudare vel
adherere | que] scilicet gymnasia 27 subterfugii] recusacione | occasione]
inpedimento | instigante] compellente | interrumpi] intercipi 28 subduci]
auferi | hucusque] hactenus | solebant] conswescebant | unde] pro ergo
scriptotenus] id est aperte vel litteratenus 29 cordis] id est mentis mee
cum affectu] id est cum desiderio | pro summula] pro quantitate
pecuniarum] pecuniali

9 Nota] Flosculi dicuntur documenta *in marg. A* 23 Obediencia]
Auxilium patris petit filius asserens se honorifice pecunias expedisse sibi
datas *in marg. A* | salutis] et amicitie *in marg. A* 25–26 flosculis
gimnaziorum] flosculorum gignasiis *in marg. A* 26 que] que nullo
occasionis subterfugio instigante *in marg. A*

aliquali michi per latorem presentem destinanda 30
 vos decrevi humilime rogandum. Cum pecunias
 per vos michi prebitas pro necessariis codicum
 et studii honorificencia ego expedissem, ut puta
 constat evidenter nocioni solercium sociorum,
 inpenseque tantarum expensarum in me vos non
 perturbent scientes, quod nitor adeptus per me
 scienciarum vobis utique recompendet.

<2.>

A 114v | Hic autor ponit rescriptum ex parte patris ad filium 40
 dicens sic ‚Paterne dileccionis‘. NOTA ‚facultas‘ plura significat,
 unde wersus:

Artes, divicias designat posse facultas.

Item ‚penuria‘ est idem, quod miseria, et dicitur ‚penuria‘
 quasi pena urens miseros. Eciam penuria dicitur a ‚penu‘ collo
 celarii, quia sicut illud est vacuum, sic eciam pauper nichil
 habet. NOTA, quod aliqui homines in puericia seu in iuventute
 sunt boni et virtuos, sed in fine seu in senio efficiuntur discoli
 et perversi viri; wersus:

Angelicus iuvenis senibus sathanisat in annis, 50
 et propter hoc dicit Aristoteles tercio Metaphisice sue: Finis
 melior est omnibus causis, id est principiis. Item Aristoteles
 secundo Metaphisice: Finis est operatio rei, unde Pilatus:

Letum principium finis quandoque molestus perturbat,
 tranquillum mare commovet ventus.

50–51 iuvenis...et] *Prov. sent.* 1042 51–52 Finis...causis] *Auct. Arist.,
 Metaph.* 85 53 Finis...rei] cfr THOM. AQ., *Summa th.* 1/1, 73, 1
 54–55 Letum...ventus] cfr *Vita Pil.* 67–68

30 aliquali] aliqua | michi] scilicet tuo filio | latorem] baiulum vel
 nunccium | destinanda] dirigenda 31 vos] patrem meum | decrevi] scilicet
 ego proposui | humilime] devote | rogandum] rogandum | Cum] pro ex
 quo | pecunias] scilicet ipsas 32 vos] scilicet patrem meum | michi]
 scilicet filio | prebitas] id est datas | pro necessariis] pro necessitate
 codicum] librorum 33 studii] scilicet ipremus(?) | honorificencia] pro
 honestate | ego] scilicet filius | expedissem] consumpsissem | ut puta] id
 est quemadmodum 34 constat] manifestum est vel patet | evidenter]
 manifeste | nocioni] noticie | solercium] prudencium | sociorum] sodalium
 35 inpenseque] inpensiones; pro et | tantarum] id est tantorum
 expensarum] sumptum | me] scilicet filio | vos] scilicet patrem meum
 35–36 non perturbent] id est non molescent 36 scientes] considerantes
 nitor] id est splendor | adeptus] consecutus | me] scilicet filium
 37 scienciarum] doctrinarum | vobis] scilicet vestri | utique] pro certo
 recompendet] retribuuet

37 recompendet] respondebit *in marg. A* 41 facultas] facultas *in marg. A*

Et alibi:

Ab occasu describe diem non solis ab ortu,
item: Quidquid principium sine fine bono laudabile non est:

Principium lauda, si te sequitur bona cauda.

60 NOTA ‚dileccio‘ componitur ab inseparabili propositione ‚di‘ et a nomine verbali ‚lecio‘. Item ‚materia‘ dicitur quasi mater rerum, et ‚materia‘ dicitur omne illud, ex quo aliquid fit, ut ex auro annulus, ex ferro cultellus. Inde ‚materiatus -ta -tum‘ et est, quod ex materia constat, unde wersus:

Vocum materia, sed rerum materies esto.

Paterne dileccionis claritate cum salubritatis desiderio prelibatis.

70 Invalescencia ob sinistre prosperitatis emergente subsidio nequivi ulteriori quam iuxta mee facultatis exigencia deposcente vestre sarcinulam penurie mitigandam subsequenti materia flagittare vos mancipaturum inceptis effectum summopere moliendo cum aristotilico testimonio aserente cuncta cernantur astrui et probari.

<3.>

80 Hic auctor ponit formam ex parte filii infirmantis ad patrem dicens sic Sincero amore. NOTA ‚sincerus -ra -rum‘ vel hic et hec sinceris et hoc sincere, et componitur a ‚sin‘, quod est sine, et ‚cera‘, mollicies seu flexibilitas, et dicitur quasi sine

57 Ab...ortu] *Prov. sent.* 325 58 principium...est] *Prov. sent.* 22439
59 Principium...cauda] *Prov. sent.* 22434 65 Vocum...esto] EBERH.
BETH., *Grecism.* 10, 53

67 Paterne] paternalis | dileccionis] amoris | claritate] id est puritate
salubritatis] sanitatis 68 desiderio] affectu | prelibatis] premissis, scilicet
istis 69 Invalescencia] id est propter exortum vel augmentum | sinistre]
adverse | prosperitatis] fortune 70 subsidio] auxilio | nequivi] scilicet ego
non potui | ulteriori] maiori 70–71 iuxta... facultatis] secundum mearum
diviciarum 71 exigencia] egigente | vestre] id est vestri 72 sarcinulam]
gravedinem | penurie] defectus | mitigandam] id est domandam
73 materia] scripto | flagittare] rogare | vos] scilicet filium
mancipaturum] appositurum | inceptis] id est principiis 74 effectum]
finem | summopere] diligenter | moliendo] laborando | aristotilico] id est
ipsius Aristotelis 75 testimonio] atestacione | aserente] aprobante
cuncta] omnia | cernantur] aprobantur 76 probari] scilicet a fine

67 Paterne] Suffragari promittit pater filio petens ipsum non desistere ab
inceptis *in marg. A* 75 cuncta] a fine *in marg. A*

IV

mollicie et flexibilitate et est idem, quod purus vel mundus. Cum autem dicitur ‚sincerus‘ vel ‚sinceris‘ quasi sine carie, id est sine sorde, tunc ibi est ethimologia et non compositio; wersus:

Res est sinceris res sincera quod pura.

Et cum predictis sincere dicitur idem. NOTA ‚grabatum‘ penultima correpta et ‚grabatum‘ penultima longa differunt; wersus:

A 115r

Pro gremio grabatum pro lecto | pone grabatum, et dicitur quasi gravatum. NOTA ‚mutilo -as -are‘ proprie est aliquem membro privare. NOTA verba, que conveniant roganti, sunt ista: rogo, precor, deprecor, obsecro, oro, exoro, sed verba conveniencia postulanti sunt ista: posco, deposco, postulo, peto, expeto, imploro. NOTA ‚baiulus‘ dicitur a ‚basis‘, quod est fundatum, et ‚iulo‘ antiquo verbo, quod non est in usu. NOTA ‚instauro‘ et ‚restauro‘ differunt, unde Grecismus:

Instauras, si quid destricti cordis ad instar

restauras, renovas, quod restat more priorum.

NOTA ‚tango‘ et eius composita protangere sunt activa, ut in Kathone: ‚Et honorem contingerent,‘ sed pro ‚accidere‘ sunt neutra, ut ibi ‚michi contigit studere‘. Nota: ‚telon‘ Grece est longum Latine, inde ‚telo -as -are‘, quod non est in usu in simplici, sed magis in composito ‚protelo -as -are‘, id est prolongare.

Sincero amore integritateque obsequiosa cordicitus preinclusis.

Quia me valide inpetens in grabato decumbentem acris inbecilitas tempore pro presenti tam valitudine virium corporalium quam

87 Res...pura] EBERH. BETH., *Grecism.* 13, 71 88–91 grabatum... lecto] IOH. BALB., *Cath.* ‚grabatum‘ 99–100 Instauro...priorum] EBERH. BETH., *Grecism.* 15, 18–19 102 Et...contingerent] PS. CATO, *Dist.* praefatio 4

108 Sincero] pura | amore] dilectione | integritateque] soliditate; pro et obsequiosa] observili 109 cordicitus] cordiutissime | preinclusis] id est premissis 110 me] scilicet ipsum filium | valide] id est fortiter | inpetens] id est potens | in grabato] id est in lecto 111 decumbentem] id est langwentem | acris] scilicet langworibus | inbecilitas] id est debilitas tempore] id est in ista hora vel in isto tempore, scilicet detinet 112 valitudine] id est fortitudine | virium] scilicet meorum | corporalium] id est corporis

93 verba] roganti/postulanti que fuit verba pertinencia *in marg.* A

90

100

110

substantia pecuniali omnigene mutilavit, unde serie <at> in scriptorum vos deprecor et exoro pro duabus grossorum sexagenis michi baiulum per presentem transmitendis ob defectus restauracionem ac sanitatis, ne vestrorum lumina oculorum omni protelacione semota meam presenciam extinctam contingant.

120

<4.>

Hic auctor ponit responsum ad filium dicens sic ‚Presideranti‘. NOTA a nomine ‚sal, salis‘ venit hoc nomen ‚salus‘, sicut tantum sal est condimentum omnium cibariorum, sic salus est robur omnium membrorum. Item NOTA, quod ‚tantum‘ in hoc loco est adverbium quantitatis, sed dicendo ‚tantum habeo verbum minimum‘ ibi tantum est adverbium excludendi, quia pars oracionis est pars per modum significandi, sicut enim terminus significat, sicut sub illa vel sub alia parte oracionis debet collocari. Item littera dicit ‚ob gestorum vestrorum enormitatem‘, ubi sciendum, quod propter oracionum modum loquendi preponitur, quandoque additur genitivo et non suo causali, ut hic in littera; unde Grecista:

130

Ornatus causa iungatur prepositio

cum proprii casus [genitivo] exemplum: ‚sub canis oriri‘.

NOTA ‚enormitas‘ dicitur ab ‚e‘, quod est extra, et ‚nor|mitas‘, regula, quasi extra regulam. NOTA ‚pessumdo‘ componitur a nomine ‚pes‘ et a preposicione ‚sub‘ mutando ‚b‘ in ‚m‘, et a verbo ‚do‘. Et ‚pessumdo‘ est idem, quod sub pede, et est idem, quod conculco vel prosterno sub pede.

140

A 115v

124–125 sal... membrorum] IOH. BALB., *Cath.* ‚salus‘
134–135 Ornatus... oriri] cfr EBERH. BETH., *Grecism.* 23, 26–27

113 substantia] id est facultate | pecuniali] id est pecuniarum | omnigene] id est omnimode | mutilavit] id est privavit | unde] pro ergo 114 serie] tenore, scilicet isto | vos] scilicet patrem | deprecor] id est peto | exoro] id est obsecro 115 michi] scilicet filio | baiulum] id est nuncium 116 transmitendis] id est destinandum | ob defectus] id est propter miserie 117 restauracionem] reformacionem | sanitatis] id est salubritatis ne] id est ut non | vestrorum] vestrarum | lumina] visus 118 oculorum] pupillarum | omni] id est qualibet | protelacione] relegata | semota] pro traccione 119 presenciam] personalitatem | extinctam] id est mortuam contingant] aspiciant

Predesideranti hominis utriusque salute precognita.

Quia tantum amorem paternalem ob gestorum vestrorum enormitatem fastiditum fecistis, que subsidiis eundem solitis porrigendis nobis penitus evanescere commovit, quod solam grossorum sexagenam pro defectus ac sanitatis reformatione vobis volui transmittendam. Unde vestram dilectionem filialem deprecor indefesse, quatenus facta consweta nepharia ulterius postponatis restauracionem auxilii soliti subministrandi vobis modo pristino fieri cupientes.

150

<5.>

Hic auctor ponit formam ex parte matris ad filium dicens sic. NOTA ‚sospes‘ dicitur a ‚sos‘, quod est cum, et ‚spes‘ quasi cum spe, inde ‚sospitas -tatis‘ nomen abstractum a suo concreto et est idem, quod sanitas. Et NOTA ‚quamobrem‘ componitur a ‚quam‘ et ‚ob rem‘. NOTA ‚glisco‘ duo significat, wersus:

160

Glisco cupio sic glisco sic cresco vocatur.

NOTA differencia inter ‚lucem‘ et ‚lumen‘, quia ‚lux‘ est naturalis splendor diei et solis, sed ‚lumen‘ est, quod fit ex materia preiacenti, scilicet ex lieno et cera etc.

142 Predesideranti] id est preoptanti | hominis ... salute] tam ex parte corporis quam anime sanitate **143** precognita] premissa **144** tantum] tam multum | amorem] dileccionem | paternalem] paternam | ob] propter **145** gestorum] factorum | enormitatem] id est turpitudinem | fastiditum] tedio affectum **146** fecistis] scilicet vos | que] scilicet enormitas subsidiis] auxiliis | eundem] scilicet amorem meum | solitis] id est consuetis | porrigendis] id est dandis **147** nobis] id est tibi ipsi | penitus] id est omnino | evanescere] id est deficere | commovit] id est excitavit quod] pro ut | solam] id est unam **148** ac] pro eciam | sanitatis] salubritatis **149** reformatione] id est restauracione | vobis] tibi ipsi volui] voluntatem habui | transmittendam] destinandam | Unde] propter quod **150** vestram] vestrum | dilectionem] amorem | deprecor] scilicet ego | indefesse] id est sine mora **151** quatenus] id est ut | consweta] id est usitata | nepharia] id est nefanda | ulterius] id est omnino **152** postponatis] id est deponatis | restauracionem] id est reformationem soliti] consweti **153** subministrandi] porrigendi | vobis] tibi ipsi | modo] conswetudine | pristino] id est priori | fieri] esse **154** cupientes] desiderantes

| Desiderio salutari cum materna dilectionis
puritate prenarratis.

D 190r

170 Quia sospitatis occasus patrem familias
defluxu temporis in huius iminenti acriter
pessundavit, sic quod vicinior morti quam saluti
fore contestatur, quamobrem vos obnixius
flagitto ac attente, quatenus infra | trium vel
quatuor ultimo dierum revolutionem cuncta
postergantes presenciam vestram offerratis nobis
omnimode personalem gliscentes nostrorum
lumine oculorum vestram unicam spem cernere
non extinctam.

A 116r

180

<6.>

Hic auctor ponit responsum ex parte filii ad matrem dicens
sic ‚Augumento‘ etc. NOTA ‚subiugo‘ componitur a ‚sub‘ et
‚iugo -as -are‘, inde venit ‚iugum, iugi‘. A ‚persona -ne‘ venit
hic et haec personalis et hoc personale. NOTA distinctiones
terminate in ‚-osus‘ significant plenitudinem, ut curiosus, id est
plenus cura, sed in ‚-bundus‘ terminate significant
similitudinem, ut amabundus similis amanti; wersus:

167 Desiderio] id est affectu | salutari] id est salubri | materna] maternali
dilectionis] amoris **168** puritate] sinceritate | prenarratis] id est antegenitis
seu previsis, istis **169** sospitatis] sanitatis | occasus] scilicet finis
familias] familiorem **170** defluxu] id est de cursu | temporis] hore
huius] id est istius | iminenti] instanti | acriter] crudeliter
171 pessundavit] id est conculcavit vel prostravit | sic] taliter | vicinior] id
est propinquior | morti] id est neci | saluti] sanitati **172** contestatur]
scilicet ipse pater vester, id est probatus | quamobrem] propter hoc | vos]
te filium meum | obnixius] laborisius **173** flagitto] id est peto | ac] eciam
attente] id est considerative vel desiderative **174** ultimo] postremo
revolutionem] vel spacium vel cursum | cuncta] omnia **175** postergantes]
postponentes | presenciam] presentialitatem | offerratis] scilicet res, id est
presentis | nobis] patri et matri **176** omnimode] omnigede | gliscentes]
cupientes **177** lumine] id est visu | oculorum] pupillarum | unicam] solam
spem] id est fiduciam | cernere] aspicere **178** extinctam] id est mortuam
vel extinctam

167 Desiderio] Infirmitatem patris mater declarat filio petens ipsum non
negligere domum visitare *in marg. A*, Amantissimo hominum suo
progenitori in N. P. filio nunc in T. suo humilimo. Desiderio *D*
171 pessundavit] pessundedit *in marg. A* **172** obnixius] obnixus *D*
173 attente] attente precatibus predesideriosis necnon amoneo precatu
lugubrioso *D* **176** nostrorum] vestrorum *D* **178** extinctam] In hoc
filialem erga genitorem specialem offerentes affectionem etc. N. nunc
incola Pragensis civitatis, genitrix tua amorosa *D*

Osus plenum notat, bundus similat, bilis quoque aptat.

NOTA ,instans‘ est tempus indivisibile. NOTA ,verecturum‘ est participium et venit a verbo ,vergo, vergis‘, quod habet ,voraxi‘ in preterito et ,veractum, veractu‘ in supino et componitur a ,versus‘ et ,rego‘. NOTA ,accelero‘ componitur ab ,ad‘ et ,celero‘ verbo, quod non est in usu, et mutatur ,d‘ in ,t‘; wersus:

190

Ad d non mutat h, q, l, m, u, b, d que sequente,
sed d mutatur relique, si subiciatur etc.

Augmento felicitatis intime mera cum
subiugacione filiali assidue preoptatis.

Ob patri familias noverce sanitatis
conculcatum litterarum vestrarum preambulo pro
mei personali presencia vobis presentanda
exoratus, quo super presentibus cordis affectu
sitibundo volui respondere me nullatenus ad vos
hoc pro instanti tempore perventurum, cum me
proportionalius patris morte absentem esse
dinoscitur, quam presenciali afluxu vecturum
oculorum radiis acerbitatem necis iminende patri
familias accelare etc.

200

188 Osus... aptat] IOH. BALB., *Cath.* ,osus‘ **194–195** Ad...subiciatur] EBERH. BETH., *Grecism.* 23, 27-28

197 Augmento] rei cremento | felicitatis] prosperitatis | intime] intrinsece
198 subiugacione] subiccione | filiali] filii | assidue] frequenter
preoptatis] id est presideratis **199** Ob] propter | patri familias] ipsius
patris familiaris mei | noverce] adverse | sanitatis] salutis
200 conculcatum] id est gravamen | litterarum] epistolarum | preambulo]
id est tenore **201** mei] scilicet ipsius | personali] corporali | presencia]
personalitate | vobis] scilicet parentibus meis | presentanda] exhibenda
202 exoratus] id est rogatus | quo] scilicet facto | super presentibus] per
presentes litteras | cordis] id est mentis mei | affectu] id est desiderio
203 sitibundo] id est exconcupiscenti | volui] proposui | respondere]
responsum dare | me] scilicet ipsum | nullatenus] id est nullomodo
204 instanti tempore] id est ista vice vel isto tempore | perventurum] id est
prorecturum | cum me] pro ex quo, scilicet ipsum **205** proportionalius]
convehemencius | patris] id est genitoris mei | morte] id est in morte
absentem] id est non presentem | esse] fore **206** dinoscitur] videtur vel
discutitur | presenciali] corporali | afluxu] id est cursu vel adventu per
207 oculorum] id est meorum | acerbitatem] id est crudelitatem | necis] id
est mortis | iminende] id est incumbende **207–208** patri familias] id est
genitori meo **208** accelare] id est festinare vel properari

197 Augmento] Morte patris et angustias iminentes filius videtur nolens
ad scriptum matris renuit domum visitare *in marg. A*

210

<7.>

| Hic auctor ponit formam ex parte matris ad filium dicens sic Amica sinceritate. NOTA fama dicitur a ffelare, quia falleratur a nobis admodum fallere, vel dicitur a vagando, quia fando pervagatur, et est nomen bonarum et malarum rerum. NOTA prosapia dicitur genelogia vel progenies et dicitur a pro et sapio -is, quod est ad noticiam deducere, quia bona prosapia procul, id est longe, cognoscitur. NOTA propago, propaginis est idem, quod progenies, et est diversorum generum coniunctio, ut si aliquis esset de genere Boemorum vel Ungariorum, et significat duo. Unde wersus:

A 116v

220

Vitem propago bibit huic generosa propago.

NOTA ablectio -as dicitur componitur ab ab et lacto -as, inde oblectamen et oblectamentum menti.

Amica sinceritate ac inviolabili preconcepta.

230

Quoniam fama, utinam dissona veritati, percepi referente te moribus a paternis esitantem tociusque prosapie inhonestare honestatem truffis lenarum, raptorum ac reveripetarum insudando, unde presentibus te deprecor et exoro ad archana consciencie recursurum, oblectamina facinorum relicturum honestatis actibus inherendo, ut depulsa detestabilis infamie

221 Vitem...propago²] *Prov. sent.* 33905

225 Amica] id est amicabile | sinceritate] id est puritate | inviolabili] id est non violata, scilicet puritate | preconcepta] id est premissa 226 Quoniam] pro quia | fama] sermone | utinam] o si | dissona] discordi | veritati] id est fidelitati 227 referente] narrante | te] filium meum | moribus] virtutibus paternis] patris | esitantem] dubitatem 228 tociusque] omni | prosapie] genelogie | inhonestare] inhonorare 229 truffis] turpibus exequis lenarum] meretricum | raptorum] furium | ac] pro et | reveripetarum] luxuriosorum 230 insudando] id est inherendo | unde] pro quo presentibus] per presentes litteras | te] scilicet ipsum | deprecor] scilicet ipsum, id est rogo | exoro] id est valde rogo 231 ad archana] ad secreta consciencie] scilicet tue | recursurum] id est reversurum | oblectamina] id est nutrimenta 232 facinorum] id est criminum | relicturum] id est postpositurum | honestatis] virtutis | actibus] factis 233 inherendo] inhyando | ut] pro quod | depulsa] remota | detestabilis] id est execrabilis infamie] malefame

225 Amica] Vicia reliquere virtutibus adherere pater monet filium *in marg.* A 231 oblectamina] oblectamenta *in marg.* A

vilitate in primeri honeris corustancia tue
propaginis elucescas.

<8.>

Ponit auctor responsum ex parte filii ad matrem dicens sic
Amicicioso etc. NOTA ,legas' duo significat, wersus:

Qui mittit, legat, moriens gaude sua legat.

240

NOTA ,livor -ris' est proprie cicatrix, que apparet puro in dorso
post percussionem virge. NOTA ,marceo -es -re' est verbum
perfecte forme, inde venit ,marcesco -is -re' verbum inchoative
forme et proprie pertinet ad flores. NOTA ibi ,picta eulogio',
unde poeta:

Pelle sub agnina latitat sepe mens lupina,

item:

Qui mel in ore gerit et me retro pungere querit,
huius amicicium nolo michi sociam,

item in Militario:

250

Dulcia per verba latuit, ut angwis in herba.

NOTA ,eulogium' dicitur ab ,eu', quod est bonum, et ,logos',
sermo, quasi bonus sermo. Item in Nova poetria:

Quidquid delirant reges, plectuntur Achivi.

D 190v

A 117r

| Amicicio servimine prorogacioneque
dierum vivendi cum honore sanius | prelegatis.

Nam de sinistris mei successibus livor
detestabilis quorundam gratulando me

240 Qui...legat²] EBERH. BETH., *Grecism.* 15, 47 246 Pelle...lupina]
Prov. sent. 493h2 248–249 Qui...sociam] *Prov. sent.* 24239
251 Dulcia...herba] *Milit.* 84; *Prov. sent.* 6357a 254 Quidquid...
Achivi] HOR., *Epist.* I, 2, 14

234 vilitate] turpidine | primeri] primi | honeris] decoris | corustancia] in
luciditate 235 propaginis] progeniei | elucescas] scilicet tu resplendeas
256 Amicicio] amicabili | servimine] servicio | prorogacioneque] id est
prolongacione 257 dierum] temporum | vivendi] vitam ducendi | cum
honore] cum decore | sanius] id est sane vel bene | prelegatis] premissis
istis 258 Nam] pro quia | mei] scilicet ipsius | successibus] eventibus
livor] invidia 259 detestabilis] execrabilis | quorundam] scilicet
hominum | gratulando] id est gaudendo | me] scilicet ipsum

256 Amicicio] Amicioso *in marg. sin. A*, Accusatus filius a patre
expurgationem sibi contendi desiderans petit ut hiis non credatur a quibus
est delatus *in marg. inf. A*, Amicioso D 258 Nam] Cum doloris
amaritudo pia corda parentum repleverit, nisi consolacio remedia natorum
prestat discrecio proprie fortassis vite paterentur ex terminum improvisae.
Genitrix itaque amantissima D

260 pestiferum marcescere gestis ac sarcinari,
 quorum reor me expertem fore et insontem,
 vobis frivole intimavit, vos igitur superficie
 ortor scriptotenus relatibus aures vestras
 obturantibus non assensuram detractorum
 expiacionem sceleribus de obiectis michimet
 concedentes. Cum verba ficta plerumque
 placiditatis picta eulogio forinsecus a tramite
 veritatis videntur non delirare, que fallaci
 aspergine madefacta nimium amarescunt in
 270 falsitatis orbita transitando.

<9.>

Hic auctor ponit formam querimonie ex parte minimi
 fratris ad maximum dicens sic ‚Amoris constancia‘. NOTA
 ‚autupno‘ idem est, quod ‚estimo‘, wersus:

Autumnat hoc in me, quicquid noverit perfidus in se.

Item ‚fibula -le‘ est ornatum, quo pectus feminarum ornatur, vel
 firmatorium, quo palium in humeris tenetur, inde ‚fibulo -as -
 are‘, id est fibulis ligare. NOTA ‚limes -tis‘ est via transversa per
 280 agros ipsos agros dividens. NOTA diferencia est inter ista labat
 et alia, wersus:

276 Autumnat...se] *Prov. sent.* 1859

260 pestiferum] id est nepharie vel illicitis | marcescere] deficere | gestis]
 id est factis | ac] pro etiam | sarcinari] gravari 261 quorum] scilicet
 reor] estimo vel opinor | me] scilicet ipsum | expertem] non participem
 fore] esse | insontem] id est innocentem 262 vobis] scilicet fratri meo
 frivole] id est mendaciter vel fraudulenter | intimavit] id est opinavit | vos]
 te, matrem meam | igitur] ergo | superficie] tenore 263 ortor] scilicet ego
 rogo | scriptotenus] lectorum | relatibus] dictis vel sermonibus | aures] id
 est auditum | vestras] vestrum 264 assensuram] id est acquieturam
 detractorum] derogatorum 265 expiacionem] expurgacionem vel
 emundacionem | sceleribus] id est viciis, criminibus | obiectis] id est
 oppositis | michimet] mei ipsi 266 concedentes] id est dantes | Cum] pro
 ex quo | verba] dicenda | ficta] composita | plerumque] sepe
 267 placiditatis] id est blandicii vel bonitatis | picta] id est ornata vel dulco
 rata | eulogio] id est pulcro sermone | forinsecus] id est extrinsecus; id est
 docere | a tramite] id est a via vel ab itinere 268 veritatis] id est
 rectitudinis | videntur] apparent vel creduntur | non delirare] non deviare
 que] scilicet verba ficta | fallaci] id est fraudulenta 269 madefacta] id est
 irrigata vel ornata | nimium] id est ultimo modo | amarescunt] amare
 redduntur 270 falsitatis] id est fallacie | orbita] id est in via | transitando]
 id est cursitando

269 madefacta] madefacta *in marg. A*

Pes labat, domus vacilat, limus spectat, domus mitat, navis vacilat in undis.

Amoris constancia innata cum complacentia voluntate parata firmiter propagatis.

Animi serenitatem quadam meroris calligine obumbrante cogor materiam vobis proponere querulosam: Johanem fratrem meum ac vestrum, quem hucusque sincere dileccionis vinculum confovere totaliter autumabam, quod celula confibulavit naturalis, michi fratri in erumna vacilanti spacio non modici temporis | interiecto nec subsidio subvenisse aliquali. Ach deus, qualiter potuit se abstinere, quod fratrem germanum zelus presidii acrius non aspexit oculo pietatis! Et quia fraterne karitatis videtur interesse senioris actus iunioris illicitos lima correctionis elimare a limite rectitudinis

290

A 117v

285 Amoris] id est caritatis | constancia] scabillitate | innata] id est naturali cum complacentia] id est cum placiditate **286** voluntate] scilicet et(?), id est intencione | parata] promta | firmiter] sedule | propagatis] id est antedelatis seu premissis **287** Animi] unde intellectus seu conceptus serenitatem] id est claritatem | quadam] id est aliqua | meroris] id est tristicie | calligine] id est obscuritate **288** obumbrante] id est obnihilante cogor] scilicet ogo compellor | vobis] scilicet fratri meo | proponere] id est enarrare seu adicere **289** querulosam] lamentabili | Johanem] scilicet fratrem] germanum | ac] pro et | vestrum] tuum **290** quem] scilicet fratrem | hucusque] actenus | sincere] sinceri | dileccionis] amoris vinculum] unionem **291** confovere] mittere | totaliter] de toto autumabam] scilicet ego, id est estimabam | quod] scilicet vinculum celula] id est virtus **292** confibulavit] id est coniunxit vel legavit naturalis] innata | michi] scilicet ipsi | fratri] scilicet germanus | in erumna] id est in miseria vel in pauperitate **293** vacilanti] id est naufraganti | non ... temporis] id est non vagi temporis intervallo interiecto] id est inserto vel incluso **294** subsidio] id est auxilio subvenisse] auxilicetus fuisse | aliquali] id est aliquo | Ach] id est ve deus] scilicet o **295** qualiter] id est quomodo | potuit] id est valuit | se] scilicet ipsum | abstinere] id est retrahere vel remove | fratrem] scilicet meum **296** zelus] amor | presidii] auxilii | aspexit] id est respexit **297** oculo] id est visu | pietatis] misericordie | Et quia] pro quo | fraterne karitatis] fraterne dileccionis | videtur] apparet **298** interesse] id est pertinere | senioris] antiquioris fratris | actus] opera | iunioris] scilicet fratris | illicitos] nepharia | lima] id est asperitate **299** correctionis] id est castigacionis | elimare] id est corrigere | a limite] id est a via | rectitudinis] id est veritatis

285 Amoris] Subsidium sibi non esse datum a fratre medio iunior frater conqueritur seniori *in marg. A*

300 oberantis, unde vos deprecor intime ac attente,
 quatenus predictum fratrem reprehensionis ubere
 castigetis, ut sumpti doloris nebula de confinio
 mee mentis recedente amoris nitor innatus inter
 nos corustet pariter et consuetus.

<10.>

Hic auctor ponit rescriptum secundi fratris ad tertium,
 dicit ‚Plenitudine karitatis‘. NOTA ‚karis‘ Grece est gracia
 Latine, inde ‚caritas‘, id est dileccio. Sunt enim duo precepta
 310 caritatis, videlicet amor Dei et proximi; et non minus quam inter
 duos caritas haberi potest. Nemo enim proprie ad se ipsum
 caritatem habere dicitur, sed dileccionem ex se in alterum, ut
 esse caritas possit. NOTA differenciam inter ‚molior‘, ‚molo‘ et
 ‚molio‘, wersus:

Molior artis opus, molo grana, molio ceram.

Item puto est activum et neutrum, wersus:

Activum puto scindere parteque neutrum.

NOTA ‚vestigium‘ dicitur a nomine ‚vestis‘ et a verbo ‚ago‘,
 unde sunt hominum vestigia creberrime vocata. Item NOTA
 320 ‚meretrix‘ dicitur quasi merens tria, scilicet peccatum minimum
 et confusionem, et difinitur sic: Meretrix est destructio
 oculorum, dapnacio animarum, claudicacio membrorum, via
 iniquitatis, ianua inferni, scorpionis percussio, perturbacio
 clericorum, evacuacio bursarum, privacio virtutum, abiecio
 morum, mentis elevacio, omnis boni arogancia, seculi
 augumentacio, mundi capcio, veritatis negacio, falsitatis
 aprobacio. NOTA ibi ‚principiis obstare‘, unde:

Principiis obsta, sero medicina paratur,

wersus: Cum mala pro longas invaluere moras.

330 Sed propera nec te venturas differ in oras.

Qui non est hodie, cras minus aptus erit.

315 Molior...opus] OVID., *Ars* 1, 266

328–331 Principiis...erit] OVID., *Rem.* 91-94

300 oberantis] id est deviantis | unde] pro igitur | vos] scilicet fratrem
 meum | deprecor] id est rogo | intime] intrinsece | attente] id est diligenter
 301 quatenus] ut | predictum] iam dictum | fratrem] scilicet germanum
 reprehensionis] id est castigacionis | ubere] plenitudine 302 castigetis]
 corrigatis | ut] pro quod | sumpti] concepte | doloris] pene | nebula] id est
 obsereitate | de confinio] id es de loco 303 mee] mei | mentis] cordis
 recedente] abeunte | amoris] id est dileccionis | nitor] id est splendor
 innatus] id est naturalis 304 nos] scilicet fratres | corustet] id est
 resplendeat | pariter] pro simul | consuetus] id est sollicitus vel usitatus

Plenitudine caritatis cum servitutis
promptitudine preinclusis.

A 118r Germanicum delatus per relatum super
eodem molior vobis presentibus | propalare,
quem vestigia prudentum actenus imitari
putabam, esitantem a tramite propinquitatis
vilissime meretricule insudare consexi et vestes
librosque cum eadem inaniter sepissime penitus
expendisse. Verum quia principiis obstare
bonum videtur, ne scintella in flammam valeat
excrescere consumptivam, igitur fratrem meum
ac vestrum propriam in mansionem retrahatis, ut
in lene prefixe amore intencius non ardescat.

340

<11.>

Forma fratris senioris mediocrem fratrem corrigentis.
NOTA ‚calodemon‘ dicitur a ‚calon‘ Grece, quod est bonum
Latine, et ‚sciens‘, demon, quasi bonum sciens, unde Grecista:

350

Per calo signo bonum, quia nascitur hinc calodemon,

351 Per...calodemon] EBERH. BETH., *Grecism.* 8, 56

333 Plenitudine] integritate | caritatis] dilectionis | cum servitutis] id est cum servicii 334 promptitudine] id est aptitudine | preinclusis] preinsertis, scilicet istis 335 Germanicum] id est paternum | delatus] scilicet ago accusatus | per relatum] per sermonem 335–336 super eodem] id est super isto fratre maiori 336 molior] scilicet ego conor vobis] tibi, fratri meo | presentibus] scilicet presentibus litteris | propalare] id est per presentes narrare 337 quem] scilicet fratrem | vestigia] id est gressus | prudentum] id est discretorum, scilicet hominum | actenus] huc usque | imitari] sequi 338 putabam] id est estimabam | esitantem] dubitantem vel exhibitantem | a tramite] id est a via | propinquitatis] id est consangwintatis 339 vilissime] id est turpissime | meretricule] id est leve insudare] id est inherere | consexi] sed consideravi, scilicet consexi vestes] vistimenta 340 librosque] id est codices | librosque] pro et eadem] scilicet meretriculam | inaniter] scilicet et hoc, id est nane vel inutiliter | sepissime] id est creberrime | penitus] omnino 341 expendisse] id est consumpssisse | Verum] pro sed | principiis] id est primo amori vel in primo procinctu | obstare] contra stare vel contrariari 342 bonum] utile substancie | videtur] cognoscitur | ne] ut non | scintella] id est primus ignis flammam] id est ignem, hic est in amorem mulierum | valeat] queat vel possit 343 excrescere] valescere | consumptivam] id est consumptivum igitur] pro quo | fratrem] scilicet germanum | meum] mei ipsius 344 ac] pro et | vestrum] vestri ipsius | propriam... mansionem] id est in propriam habitationem seu domum | retrahatis] scilicet vos reducat | ut] quod 345 lene] meretricis | prefixe] id est predicta | amore] id est igne amoris intencius] indiligencius | non ardescat] scilicet ipse, id est non incendatur vel non uratur

ut deus vel angelus et ponitur ‚angelus‘ pro ‚lucifero‘. Nam lucifer, qui dicebatur quasi lucem ferens, dixit: Ponam sedem meam in aquilone et ero similis altissimo, et cum hoc dixisset, mox de celo cum suis complicitibus corruit. Iuxta illud lucifer angelus de celo corruit, quia ibi non superbia, sed humilitas habitavit. **NOTA** ‚eminus‘ est idem, quod ‚longe‘, sed ‚cominus‘ est idem, quod ‚prope‘; unde Grecista:

Eminus de longe, sed cominus ad prope spectat.

360 **NOTA** ‚vereor‘ in simplicitate est idem, quod ‚timeo‘, sed compositum cum ‚re‘ significat ‚revereri‘, unde:

Est vereor timeo, sed revereri dic venerari.

Item ‚obsto‘ plura significat, wersus:

Impedit atque nocet obstat circum contra resistit.

Nota: ‚caritas‘ Grece est gracia Latine, unde:

Gracia fit caritas, hoc eukaristia probat.

Et ‚eucaristia‘ dicitur ab ‚eu‘, quod est bonum, et ‚caritas‘, gracia, quasi bonum gracia, scilicet sacramentum corporis et sanguinis Christi hominibus mundo corde summentibus. Item nomina et verba transumpta idem significant. **Facinus** est peccatum, ut ibi:

370

Ad facinus duplex non sufficit ulcio simplex.

Item, quod ultimatus finis est ipse Deus, quia tamquam a principio omnia dependent et a Deum tamquam ad finem omnia rediguntur etc.

Progenita dilectione semper refulgente cominus preindicta.

380

Non miror consonum admirari humanitatem mirarum reliquis virtutibus | et fulgoribus celse fidelitatis in facinorum vilitate ac cordis

A 118v

353–354 Ponam... altissimo] e. g. AUG., *In Psalm.*, 1, 4 **359** Eminus... spectat] EBERH. BETH., *Grecism.* 20, 30 **362** Est... venerari] EBERH. BETH., *Grecism.* 16, 70 **372** Ad... simplex] *Prov. sent.* 352

377 Progenita] procreato illud propagato | dilectione] id est amore semper] omni tempore | refulgente] resplendente **378** cominus] id est prope | preindicta] id est preincerta vel premissa **379** Non miror] scilicet ego, id est non credo vel non opinor | consonum] proporcionabile vel conveniencius | admirari] mire rei vel admiracioni | humanitatem] id est hominem corporalem **380** mirarum] pietatum | reliquis] postpositis virtutibus] moribus | fulgoribus] id est splendoribus 380–381 celse fidelitatis] alte vel magne fidei **381** facinorum] id est criminum vel viciorum | vilitate] turpitudine | ac] pro eciam | cordis] mentis

obduracione taliter volitasse, cum calodemon cum sibi de luce gerenda fuerat, nomen sortitus non est veritus comittere facinus detestandum. Prescripto non obstante te germanum innati amaminis expertem miror nullum amimculum in tante magnitudinis inopia fratri percunctanti misericorditer porrexisse. Ex quo non ambigo, quod in tui cordis scrinio scintilla nulla caritatis valeat reperiri, et te nomen a petra vendicasse, quoniam non a matris nostre semine staturam es adeptus, sed saxigenus de solidissime materia silicis es exortus. Unde in humanitatis semota pertinacia sectare totis viribus caritatem, sine cuius vigore non potest finis ultimatus adipisci.

390

<12.>

Hic ponit formam excusatoriam ex parte fratris mediocris ad maximum, dicit, ut patet. NOTA triplex est celula capitis, scilicet imaginatio, que viget in sincipite et in anteriori parte capitis, et hec cogitat de rebus et apprehendit eas. Sed ratio est in media parte capitis et hec indicat de rebus per ymaginacionem apprehensis. Memoria vero est, que viget in

400

382 obduracione] induritate | taliter] sic | volitasse] habitasse vel perseverasse | cum] per ex quo | calodemon] id est angelus luci vel forma incorporeus, scilicet angelus **383** sibi] scilicet ipsi | de luce] de claritate gerenda] portanda | fuerat] erat | nomen] denominacionem | sortitus] id est adeptus **384** veritus] id est verecundatus vel tenuit | comittere] propetrare facinus] id est crimen vel maledicionem | detestandum] abhominabile **385** Prescripto] scilicet sermone | obstante] id est contrariante | te] ipsum germanum] fratrem | innati] naturalis **386** amaminis] amoris | expertem] non participem | miror] admiror | nullum] nullum | amimculum] id est subsidium **387** tante magnitudinis] id est tam magne immensitatis inopia] id est pauperitate | fratri] te germano | percunctanti] moranti **388** misericorditer] pie | porrexisse] dedisse | quo] facto | non ambigo] scilicet ego, non dubito **389** in...cordis] in tue mentis | scrinio] loco archano | scintilla] ignis | nulla] nullus | caritatis] amoris **390** valeat] possit | reperiri] inveniri | te] scilicet ipsum | nomen] denominacionem petra] tali lapide | vendicasse] nuncupasse **391** quoniam] pro quia, scilicet tu | matris] id est genitoris | semine] progenie | staturam] statum **392** adeptus] assecutus | sed] scilicet tam | saxigenus] id est lapideus existens | solidissime] id est durissime | materia] subiecto **393** silicis] lapidis | exortus] exortus | Unde] pro certo | humanitatis] hominis corporalis | semota] reclusa **394** pertinacia] duricia | sectare] scilicet tu, id est imitare | totis] id est omnibus | viribus] fortitudinibus | caritatem] talem virtutem | sine] absque **395** vigore] vel virtute karitatis, potencia finis] id est affectus, hic est ipse deus | ultimatus] ultimus | adipisci] id est consequi vel attingi

occipite et in posteriore parte capitis, et hec suscipit res et signat per ymaginaciones apprehensas, per rationem indicatas. Et dicitur celula a ‚celo -as -are‘, quod est occultare, quia celat inhabitantes etc.

410 | Preclarido amamine cum ancillaminis conamine preintinctis. B 86r

420 Quia illa, que de meis vobis successibus detractorium per famen sunt relata | in se nichil veritatis pertinere videntur, sed pocius de livoris celula prodierunt, ut vos seuire contra me acriter irritarent. Nec mirum, quia lividus zelator de successibus prosperis alterius meret simul ac malignanter, in undanciam penurie pati cum insontem viderit gratulando. Unde decrevi vos humiliter presentibus fieri exoratum, quatenus verbis nugatoriis robur fidei non mancipetis, donec veritatis experimentum eorum integre A 119r

409 Preclarido] preclara dilectione | ancillaminis] serviminis
410 conamine] conatu | preintinctis] perinclusis vel premissis, scilicet istis
411 illa] scilicet verba | vobis] vobis, fratri meo | successibus] id est excessibus vel transgressionibus **412** famen] scilicet et hic, per sermonem | relata] dicta vel narrata | se] id est ipsis | nichil] nil
413 veritatis] rectitudinis | pertinere] habere | videntur] asiderantur pocius] magis | livoris] id est invidie **414** celula] corde vel de loco prodierunt] id est gressa sunt | ut] id est quod | vos] scilicet fratrem meum seuire] furire | contra me] id est adversum me ipsum | acriter] id est crudeliter **415** irritarent] id est ad iram provocarent | Nec] pro non mirum] est mirabile | quia] id est quod | lividus] id est fraudum | zelator] malignator 415–416 de successibus] id est de eventibus **416** prosperis] fortunatis | alterius] scilicet hominis proximi | meret] id est dolet vel triscatur | ac] per eciam **417** malignanter] maliciater | in] scilicet et undanciam] id est superfluitatem scilicet | penurie] id est misere vel pauperitatis | pati] sustinere | cum] id est postquam **418** insontem] innocentem | viderit] consideravit | gratulando] gaudendo | Unde] id est igitur | decrevi] sed ego proposui vel deliberavi | vos] scilicet fratrem **419** humiliter] id est devote | presentibus] per istas litteras | fieri] esse exoratum] id est oratum | quatenus] quod **420** verbis] sermonibus nugatoriis] mendacibus | robur] id est vires | fidei] fiducie | non mancipetis] non apponatis **421** donec] quousque | veritatis] rectitudinis experimentum] probacionem | eorum] scilicet vestrum | integre] ex toto

409–410 Preclarido...preintinctis] Serviis oracionibus ad quedam beneplacita semper paratus *B* **411** successibus] excessibus *B*
412 detractorium...famen] per famam detractorum *B* **413** pertinere] retinere *B* **416** successibus prosperis] prosperis successibus *B* | meret] meret id est zyele *B* **419** humiliter] *om. B*

senciatis. Cum nequaquam propriam in patriam gressus pedum convertam, nisi Deo sublimi concedente labia vobis me deferencia mendacium evidenter videbuntur formare.

<13.>

Hic auctor ponit formam ex parte sororis ad fratrem, dicit ‚Hilari salute‘. NOTA dixit Seneca: Si nobilis vel pulcher es, lauda parentes, si dives es, lauda fortunam, si virtuosus, lauda te ipsum, si potens, expecta paulisper et nichil eris.“ Qui dixit: Amor potius dixisset amaram. Unde Boecius in De consolacione philosophie:

430

Quis legem dat amantibus? Amor enim lex est sibi, unde secundum Grecistam:

Facundus proprie verbis dicitur habundans,“ unde Ovidius:

Equore quot conche tot sunt in amore dolores.

Vulneror et clausum sub pectore porto telum.

NOTA mors nichil aliquid est nisi separacio anime a corpore, unde NOTA vita est mansio anime in corpore secundum Aristotelem in De morte et vita. NOTA ‚sodalis‘ est socius, unde Grecista:

440

Me scola consortem faciat convina sodalem.

Et ‚sodalis‘ dicitur a ‚sos‘, quod est cum, et ‚alo -lis‘, quod est ‚nutrio, nutris‘, quasi cum alio nutritus.

429–431 Si...eris] GUILL. WHEATL., *In Cons.* 3, 6 **434** Quis...sibi] BOETH., *Cons.* 3, carm. 12, 47–48 **436** Facundus...habundans] EBERH. BETH., *Grecism.* 13, 115 **438** Equore...dolores] cfr OVID., *Ars* 2, 519 **439** Vulneror...telum] *Prov. sent.* 34208 **441** vita...corpore] *Auct. Arist., De morte* 140 **444** Me...sodalem] EBERH. BETH., *Grecism.* 13, 204

422 senciatis] scilicet vos cognoscatis | Cum] ex quo | nequaquam] nullo modo | propriam] meam | patriam] id est inmansionem **423** gressus] id est vestigia | pedum] id est meorum | convertam] scilicet ego, id est devergam | Deo] creatorem | sublimi] altissimo adiuvante **424** labia] ora vobis] tibi, fratri meo | me] scilicet ipsum | deferencia] accusancia **425** mendacium] falsum, ficticium | evidenter] manifesta | videbuntur] considerabuntur | formare] nutrire

422–425 Cum...formare] Quia in brevi tempore gratiam vestram visitabo ibique clarius vobis expiabo vestram validam personam autem dignetur Altissimus conservare feliciter et prospere iugi exo *B*

Hilari salute cum exulacionis et glorie
habundancia preoptatis.

450

Quia mira speciositas iuvenis cuiusdam
nature possibilitate | tanta pulchritudinis
affluencia illustrata vix Tuliana facundia
explicanda me telo amoris intentino
vehementissime sauciavit, quod nec ciborum
fomentis nec potus refocilamine nec sompni
oblectamentis valeo deliniri, ut mallet carnis
persolvens debitum de medio vel de mundo
sufferri quam amoris tacta punicionibus igniferis
vite presentis solamine confoveri. Cuius rei vos
460 rogo ob causam, quatenus inter scolares vel
sodales vestros diligenti scrutinio inquiratis,
quod si alicuius remedii valore incensi amoris
flagrancia valeat aliquatenus removeri. Alias me

A 119v

448 Hilari] leta | salute] salutacione 448–449 cum...habundancia] cum
affluencia gaudii laudis vel honoris **449** preoptatis] predesideratis
450 mira] id est mirifica | speciositas] pulcritudo | iuvenis] adolescentibus
cuiusdam] cuiusdam unius **451** nature] id est naturalis proprietatis
possibilitate] exinpotencia | tanta] tam magna | pulchritudinis] decoris
452 affluencia] multitudine | illustrata] dificulter illuminata | vix] dificulter
Tuliana] id est Tulli, talis poete | facundia] eloquencia **453** explicanda] id
est enarranda | me] sororem tuam | telo] vulnero | amoris] desiderii
carnalis | intentino] intrinseco **454** vehementissime] crudelissime
sauciavit] vulneravit | quod] pro ut | nec] non | ciborum] id est
precibarium **455** fomentis] nutrimentis | potus] potuum seu bibicionum
refocilamine] refeccione | sompni] dormitacionis **456** oblectamentis]
delectamentis | valeo] possum | deliniri] demulcere | ut] pro quod
mallet] magis vellem | carnis] carnalis concupiscencie **457** persolvens]
reddens | debitum] desiderium | medio] hic est de terra | mundo] de isto
mundo **458** sufferri] id est duci | quam] scilicet ego vellem | amoris]
carnalis desiderii | tacta] punita | punicionibus] cruciatibus | igniferis]
ardentibus **459** vite] seculum | presentis] huius | solamine] consolacione
confoveri] nutrir | Cuius rei] ob quam causam vel quamobrem | vos] te
fratrem **460** rogo] scilicet ego, soror vestra, id est exoro | ob causam]
propter causam | quatenus] ut | scolares] scolasticos **461** sodales vestros]
inter tuos socios | diligenti] studiosa | scrutinio] inquisicione | inquiratis]
inquisicioni faciatis **462** alicuius...valore] potencia vel virtute aliquius
medele | incensi] vel ardentis carnalis | amoris] desiderii **463** flagrancia]
ardor | valeat] queat vel possit | aliquatenus] aliqualiter | removeri] tolli
Alias] aliter | me] scilicet ipsam

448 Hilari] Amoris flammam quod sit in medium ad extinguendum soror
postulat a fratre cum diligencia satis magna *in marg. A*

oportet felle ardoris conbustam spiritus
dulcedinem exspirare.

<14.>

Hic auctor ponit responsum ex parte fratris ad sororem
dicens sic ‚Intentino complacencie oblectamine‘ etc. NOTA
‚mutuum‘ nichil aliquid est, nisi de meo sit tuum et e contrario,
quod de tuo sit meum; exemplum: Venceslaus diligit Petrum et
Petrus diligit Venceslaum, et hoc vocatur se mutuo diligere.
NOTA ubi dicitur ‚cum vestros peritia intellectualis‘, tangitur ibi
amor. Unde quidem metrasta:

Adam, Sampsonem, David regem ac Salomonem;

wersus:

Atque Aristotelem, Allexandrum Vergiliumque;

wersus:

Femina deceptit, qui modo tutus erit, quasi dicat nullus.

NOTA ubi dicitur ‚sed quia generi humano‘, notandum, quod de
nobilitate loquitur ipsius Boecius secundo De consolatione
philosophie, ubi dicit: Nos sumus similes Deo mente, quia nos
sumus intelligibiles sicut Deus, et ideo dicit ibidem secundo De
consolatione, quod homo servans nobilitatem suam, id est
animam suam, dicitur esse deus, ut habetur in Psalmo: *Ego dixi:
Dii estis et filii excelsi*. NOTA ‚contagium, contagii‘ componitur
a ‚con‘ et ‚tango‘, et dicitur illa immundities, que fluit ex
doloribus. NOTA ‚duco‘ plura significat, unde wersus:

Ducit, desponsat, reputat, trahit, apropiatur,

quasi diceret hoc verbum ‚duco‘ desponsat, id est significat
sponsam ducere, sed in hoc loco significat representare. NOTA
pauper Henricus | dicit:

Proscribas igitur gladiis et fustibus ipsum,

scilicet amorem. Et Ovidius in De remedio amoris:

Tu tantum in vinculis quamvis retribuere furis.

Et de eodem loquitur Boecius in De consolatione philosophiae
dicens sic:

475 Adam...Salomonem] *Prov. sent.* 520 **479** Femina...erit] *Prov. sent.*
520 **482** Nos...mente] *Auct. Arist., Boeth. Cons.* 21 **489** Ducit...
apropriatur] GUILL. WHEATL. (dubium), *In Disc. schol.* 4, 2
493 Proscribas...ipsum] HENR. SEPTIM., *Elegia* 4, 159 **495** Tu...
furis] cfr OVID., *Rem.* 213

464 oportet] necessarium est | felle] amaritudine | ardoris] amoris
conbustam] exustam | spiritus] anime **465** dulcedinem] cultorem vel
suavitatem | exspirare] exalare vel emittere

485–486 Ego...excelsi] Ps 81, 6

Si vitare velis Venerem, loca, tempora, vita.

Nam locus et tempus pabula donant ei.

500 Et Alanus in Problemantibus:

Subtrahe ligna foco, si vis extingwere flammam
sic carnis motus ocia vina dapes.

Intentino complacencie oblectamine mutuo
cum serviciorum exoptamine precontactis.

510 Nam cum vos immensitate ardoris amatui
percepi crudeliter saucitatem et viam universe
carnis ingredi exoptare, mox tripudio leticie
profligato inmoderato mesticie gelicidio sum
convulsus, quod beneficio rationis orbatus vix
vite queo solacio compotiri. Nec mirum vos
acerbitate amoris exsecrabilis occupatam, cum
viros pericia intellectualis luminis egregie
instructos virus amoris multotenus pessundavit.
Sed quia generi humano solercia naturaliter est
inserta, ut contagio malorum postergato studeat

498–499

Si...ei] ALAN. INS., *Planct. nat.* 9, 69–70

501–502 Subtrahe...dapes] ALAN. INS., *Parab.* 30–40

504 Intentino] continua vel diligenti | complacencie] beneplaciti
oblectamine] delectacione 505 serviciorum] obsequiorum | exoptamine]
postulamene | precontactis] proscripitis vel premissis, scilicet ipsis
506 Nam] pro quia | cum] postquam | vos] scilicet sororem | immensitate]
magnitudine | ardoris] amoris | amatui] amativi 507 percepi] scilicet ego
intelexi | crudeliter] acriter | saucitatem] vulneratam | viam] iter | universe]
omnis 508 ingredi] inire | exoptare] expostulare | mox] id est statim
tripudio] gaudio | leticie] exultacionis 509 profligato] pulsato
inmoderato] id est in magno | mesticie] tristicie | gelicidio] frigore
510 convulsus] astrictus | rationis] intellectus | orbatus] privatis | vix]
dificulter 511 vite] scilicet mee | queo] id est possum | solacio] solamine
compotiri] confovero | mirum] scilicet est, id est mirabile | vos] scilicet
sororem 512 acerbitate] crudelitate | amoris] carnalis concupiscencie
exsecrabilis] exabominabilis | occupatam] inpeditatem | cum] pro ex quo
513 viros] homines | pericia] sciencia | intellectualis] racionalis | luminis]
intellectus | egregie] strenue 514 instructos] inbustos | virus] venenum
amoris] carnalis concupiscencie | multotenus] sepius | pessundavit]
conculcavit 515 generi] ipsi | humano] homini | solercia] prudentia
naturaliter] secundum proprietatem naturalem 516 inserta] inmissa
contagio] sorde | malorum] scilicet viciorum | postergato] postposita
studeat] scilicet ipse conatur

504 Intentino] Amoris cuiusdam flamma quomodo valeat extingui frater
rescribit sorori *in marg. A* 510 rationis] *em. e ratione A*

virtutibus inherere, igitur vobis presentibus duxi
propalandum, si ab amoris cruciatibus affective
sequestrari velitis, iuvenis absenciam, amore
cuius arcanum cupiatis. Cum inter cetera
Nasonis De remedio amoris remedia huiusmodi
potissimum est repertum. 520

<15.>

Hic auctor ponit formam ex parte sororis ad fratrem, dicit
,Salutacione preamanti'. NOTA ,cepio, cepis' est antiquum
verbum, cuius preteritum est ,cepi -sti -it'. Et est differentia
inter ,cepio' et ,capiro', quia ,cepio' idem est, quod ,incipio', et
est neutri generis et ideo non est in usu in presenti et in illis
temporibus, que derivantur a presenti, sed tantummodo in
preterito et temporibus derivatis a preterito est in usu. | Sed
,capiro' est verbum activi generis et est in usu modernorum.
NOTA ,proficiscens' est participium figure decomposite, quia
venit a verbo composite figure ,proficiscor', quod componitur a
,pro' et ,facio', wersus: 530

Causa profectus sine lege sepe profectus.

Item ,suffero' duo significat, wersus:

Suffero dicit pacior hoc sufficit, que spoliat,
quid quasi diceret. Hoc verbum ,suffero' componitur a ,sub' et
,fero', ut dicendo ,Iste sufert solidum ab alio,' id est patitur.
Sed pro secundo significato componitur a ,sursum' et ,fero', et
sic habetur in littera per eius participium ,sublatus' et est idem,
quod ,levatus' vel ,mortuus'. NOTA ,desidere' venit ab illo
nomine ,deses', quod est generis omnis, per illam regulam dicit
per tria deses, quod componitur a ,de', quod est deorsum, et
,sedeo', quasi deorsum sedeo, et ,deses' idem est, quod ,piger'.
Inde venit adverbium composite figure ,indesite', id est inpigre, 540

536 Causa ... profectus²] *Prov. sent.* 2524

517 virtutibus] id est moribus | inherere] id est insudare | igitur] pro ergo
vobis] tibi, sorori | presentibus] per presentes, istis litteris | duxi] scilicet
ego proposui 518 propalandum] id est manifestandi, scilicet tibi | si]
scilicet vos, soror mea | amoris] carnalis concupiscencie | cruciatibus]
punctionibus | affective] id est finaliter 519 sequestrari] removeri
velitis] cupitis | iuvenis] id est adolescentis | absenciam] id est effugium
amore] carnalis concupiscencie 520 cuius] scilicet iuvenis | arcanum] id
est struginium | cupiatis] scilicet vos insumatis | Cum] pro ex quo | inter
cetera] inter omnia 521 Nasonis] Owidi, ilius poete | De remedio] de
fuga | amoris] carnalis concupiscencie | remedia] documenta | huiusmodi]
istud remedium 522 potissimum] optimum | repertum] id est inventum

quod componitur ab ‚in‘, quod est non, et ‚deside‘, quasi non desite.

550

Salutatione preamanti cum nisu irradianti serviminis predirectis.

560

Vestra velit dilecio, frater predilecte, concipere presentis tenoris relatum, nam pater noster ad limina sancti Petri proficiscens in reddeundo fuit captivatus, demum difficultate cum magna redemptus, infirmus iacendo ab huius vite medio, veluti Cristo placuit, est sublatus. Quapropter vos exoro, quod omni mora semota regendam ad hereditatem indesite reddeatis, que iam cepit vacillare manu feminea dispensante, alioquin rerum perdicionem et amicorum nostrorum indignacionem incurretis totaliter sempiternam etc.

<16.>

551 Salutatione] id est adopcionem | preamanti] predilect | nisu] id est conamine | irradianti] refulgenti **552** serviminis] id est servitui predirectis] id est premissis, scilicet istis **553** Vestra] id est vester | velit] cupit | dilecio] amor | frater] germane | predilecte] preamande **554** concipere] comprehendere | presentis tenoris] istius littere | relatum] sermonem | nam] pro quia | pater] genitor **555** noster] noster | ad limina] id est ad ecclesiam | sancti Petri] id est ad peregrinacionem Romanam proficiscens] transiens vel gradiens **555–556** in reddeundo] id est in revertendo, scilicet peregrinando **556** fuit] extitit | captivatus] id est defectus | demum] ultimo | difficultate] labore **557** magna] magno redemptus] liberatus | infirmus] langwidus | iacendo] decumbendo **558** huius vite] id est istius seculi | medio] mundo | veluti] pro sicut vel quemadmodum | Cristo] id est Deo | placuit] placitum fuit | est] in primo vice **559** sublatus] id est levatus | Quapropter] id est propter quod | vos] scilicet fratrem | exoro] scilicet ego soror, id est peto | quod] ut | omni] scilicet et hoc, id est comunali | mora] preotraccione **560** semota] procul mota | regendam] id est gubernandam | ad hereditatem] id est ad hereditatem, hic est ad gubernandum bona nostra | indesite] id est inpigne **561** reddeatis] revertatis, iam renovatis | que] scilicet hereditas | iam] nunc cepit] id est incepit | vacillare] id est deperire | manu] proteccionem feminea] muliebri **562** dispensante] id est gubernante | alioquin] taliter rerum] diviciarum | perdicionem] id est amissionem **563** amicorum] id est consangwinorum | indignacionem] iram | incurretis] scilicet vos, id est habitis **564** totaliter] omnimode | sempiternam] id est perpetuam vel eternam